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rojekti „Lehmade üleminekupii-
mast eraldatud IgG söödalisan-
di kasutamine võõrdepõrsaste 

kasvu, tervise ja arengu parandamiseks“ 
eesmärk on uurida lehma ülemineku-
piimast valmistatud immunoglobuliin 
G (IgG) söödalisandi kasutamise mõju 
võõrdepõrsaste tervisele, kasvule ja aren-
gule. Projekti keskne idee seisneb selles, 
et piimalehmade laktatsiooni alguse 2. ja 
3. lüpsikorra piim, mida seni peamiselt ei 
kasutata ning mis sageli utiliseeritakse, 
väärindataks bioaktiivseid komponente 
sisaldava vadakupõhise söödalisandi val-
mistamise teel. 

Parem tervis
Projekti tulemusel loodetakse, et sellise 
söödalisandi kasutamisel paraneb võõr-
depõrsaste kasv ning nende immuunsüs-
teem muutub tugevamaks, vähendades 
seeläbi haigestumist ja antibiootikumide 
kasutamise vajadust. 

Lehma ternespiimast eraldatud im-
munoglobuliinide söödalisand on va-
rasemate uuringute kohaselt osutunud 
efektiivseks vasikate immuunsüsteemi 
tugevdamisel ja kasvu tagamisel. Seekord 
keskendub projekt võõrdepõrsaste tervi-
se ja tootlikkuse parandamisele, testides 
üleminekupiimast valmistatud IgG söö-

Üleminekupiima potentsiaal  
seakasvatuses: bioaktiivsete ainete  
rakendamine põrsaste  
tervise parandamiseks

ALO TÄNAVOTS 
Eesti Maaülikooli põllumajandusdoktor

Tuginedes eelneva, vasikatega seotud, eduka projekti  
tulemustele, otsustasid partnerid Anu Ait OÜ ja Eesti  
Maaülikool taotleda rahastust „Uute toodete, tavade,  
protsesside ja tehnoloogiate arendamise toetuse“  
meetmest uueks koostööprojektiks, mis keskendub võõrde-
põrsaste tervise ja arengu uurimisele. 

dalisandi mõju sigadele. Võõrutamine 
on põrsaste elus väga kriitiline periood, 
mil nad on eriti vastuvõtlikud erinevate-
le haigustele ja seedetrakti probleemidele, 
näiteks kõhulahtisusele. Uus söödalisand 
luuakse selleks, et toetada põrsaste sooles-
tiku tervist ja tugevdada nende immuun-
süsteemi, aidates neil võõrutusstressist 
paremini üle saada.

Projekti käigus kogutakse suuremates 
piimafarmides lehma 2. ja 3. lüpsikorra 
piima, millest eraldatakse rasv ja kaseiin 
ning saadud vadakust valmistatakse IgG 
preparaat. Seda lisandit kasutatakse põr-
saste söötmiskatsetes, mille eesmärk on 
hinnata, kuidas IgG lisand mõjutab võõr-
depõrsaste massi-iivet, tervisenäitajaid ja 
soolestiku mikrobiaalset kooslust. Katsed 
viiakse läbi OÜ Kaubi Farmides, kus jäl-
gitakse hoolikalt põrsaste tervist ja aren-
gut. Lisaks hinnatakse, kuidas IgG lisand 
mõjutab põrsaste immuunsüsteemi, ka-
sutades selleks vereproovides põletiku- ja 
immuunmarkerite analüüsi. Tulemuste 
põhjal saadakse uus teadmine, kuidas leh-
ma üleminekupiima saab kasutada sigade 
tervise ja heaolu parandamiseks.

Mitmekülgselt kasulik
Projekti praktiline väärtus seisneb ka pii-
matööstuse kõrvalsaaduste, nagu ülemi-
nekupiim, väärtustamises. Eestis tekib 
aastas suurtes piimafarmides üle 500 000 
liitri sellist piima, mille utiliseerimine on 
kulukas ja ökoloogiliselt koormav. Pro-

jekti raames leitud lahendus võimaldab 
muuta üleminekupiima seni kasutamata 
ressursi väärtuslikuks tooteks, vähenda-
des nii jäätmete hulka kui ka piimandus-
sektori ökoloogilist jalajälge. Lisaks aitaks 
see tõsta põllumajandustootjate tootlik-
kust, kuna tervemate ja kiiremini kas-
vavate põrsastega kaasnevad väiksemad 
ravikulud ning parem toitumisefektiivsus.

Projekti teostab OÜ Anu Ait koostöös 
Eesti Maaülikooli ning rahvusvaheliste 
partneritega, sealhulgas Helsingi Ülikoo-
li ja UAB Biomin Lietuvaga. Koostöö eri 
teadus- ja praktiliste partneritega tagab, et 
projekt saab põhjaliku teadusliku tausta-
uuringu ja praktikas testitud lahendused. 
Projekti tulemused on oluliseks panu-
seks sigade tervise ja heaolu edendamisse 
ning seakasvatuse jätkusuutlikkuse tõst-
misse. Samuti pakub projekt lahendusi 
piimandussektorile, aidates muuta toot-
misprotsessid keskkonnasõbralikumaks 
ja ressursse paremini kasutavaks.

Projekti tulemusi tutvustatakse nii tea-
dusartiklites kui ka praktiliste seminaride 
ja õppepäevade kaudu, et viia need tead-
mised võimalikult laialt kasutusse põllu-
majandussektoris. n

Projekti „Lehmade üleminekupiimast eralda-
tud IgG söödalisandi kasutamine võõrdepõr-
saste kasvu, tervise ja arengu parandamiseks“ 
elluviimist toetab Eesti maaelu arengukava 
(MAK) 2014–2020 meede 16.2 „Koostöö“, 
uute toodete, tavade, protsesside ja tehnoloo-
giate arendamise toetus.

� Üleminekupiima vadaku pulber  
sisaldab endas mitmeid võimalusi põrsaste 
tervise tugevdamiseks. Foto: A. Sats
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